

連結損益計算書

(株)ニチレイおよび連結子会社 (2019年および2020年3月31日終了事業年度)

	前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)		当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)		対前連結累計期間比較	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)	増減額(百万円)	増減率(%)
売上高	580,141	100.0%	584,858	100.0%	4,716	0.8%
売上原価	486,926	83.9%	485,784	83.1%	△1,142	△0.2%
売上総利益	93,215	16.1%	99,074	16.9%	5,859	6.3%
販売費及び一般管理費						
運送費及び保管費	16,804		17,943		1,139	
販売促進費	1,021		1,077		56	
広告宣伝費	3,449		4,534		1,084	
役員報酬及び従業員給料・賞与・手当	17,595		18,742		1,146	
退職給付費用	876		934		57	
法定福利及び厚生費	3,260		3,334		73	
旅費交通費及び通信費	2,429		2,318		△111	
賃借料	1,985		2,007		21	
業務委託費	3,854		3,910		56	
研究開発費	2,359		2,486		126	
その他	10,065		10,748		683	
販売費及び一般管理費合計	63,704	11.0%	68,038	11.6%	4,334	6.8%
営業利益	29,511	5.1%	31,035	5.3%	1,524	5.2%
営業外収益						
受取利息	139		158		19	
受取配当金	732		737		5	
持分法による投資利益	399		387		△12	
その他	481		607		125	
営業外収益合計	1,753	0.3%	1,891	0.3%	138	7.9%
営業外費用						
支払利息	870		791		△79	
その他	529		358		△170	
営業外費用合計	1,399	0.2%	1,150	0.2%	△249	△17.8%
経常利益	29,864	5.1%	31,777	5.4%	1,912	6.4%
特別利益						
固定資産売却益	211		81		△130	
投資有価証券売却益	873		423		△450	
特別利益合計	1,085	0.2%	505	0.1%	△580	△53.5%
特別損失						
固定資産売却損	12		22		10	
固定資産除却損	1,068		1,628		559	
減損損失	52		481		429	
災害による損失	158		—		△187	
その他	118		357		266	
特別損失合計	1,410	0.2%	2,489	0.4%	1,079	76.5%
税金等調整前当期純利益	29,540	5.1%	29,792	5.1%	252	0.9%
法人税等合計	8,773	1.5%	9,008	1.5%	234	2.7%
当期純利益	20,766	3.6%	20,784	3.6%	17	0.1%
非支配株主に帰属する当期純利益	822		1,174		351	
親会社株主に帰属する当期純利益	19,943	3.4%	19,609	3.4%	△334	△1.7%

連結キャッシュ・フロー計算書

(株)ニチレイおよび連結子会社 (2019年および2020年3月31日終了事業年度)

	前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)	当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	対前期 連結累計期間比較
	金額(百万円)	金額(百万円)	増減額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	29,540	29,792	252
減価償却費	17,481	18,355	874
減損損失	52	481	429
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△24	4	28
受取利息及び受取配当金	△871	△896	△24
支払利息	870	791	△79
持分法による投資損益(△は益)	△399	△387	12
固定資産売却損益(△は益)	△199	△58	140
固定資産除却損	1,068	1,628	559
投資有価証券売却損益(△は益)	△849	△423	426
売上債権の増減額(△は増加)	△2,709	4,750	7,459
たな卸資産の増減額(△は増加)	△561	△2,098	△1,536
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,530	635	3,165
その他	△637	2,833	3,471
小計	40,227	55,408	15,180
利息及び配当金の受取額	962	1,063	101
利息の支払額	△866	△798	68
法人税等の支払額	△9,011	△16,232	△7,221
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,311	39,441	8,129
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△20,062	△20,369	△306
有形固定資産の売却による収入	1,032	161	△871
無形固定資産の取得による支出	△2,008	△1,336	672
投資有価証券の取得による支出	△2,148	△2,204	△55
投資有価証券の売却による収入	1,727	707	△1,020
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,527	—	1,527
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△24	△24
その他	5,067	△1,235	△6,302
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,918	△24,300	△6,382
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,324	△2,818	△4,142
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△1,000	—	1,000
長期借入れによる収入	2,997	10,000	7,002
長期借入金の返済による支出	△4,016	△5,200	△1,183
社債の発行による収入	9,948	—	△9,948
社債の償還による支出	△10,000	—	10,000
リース債務の返済による支出	△3,654	△3,782	△128
自己株式の取得による支出	△10	△18	△8
配当金の支払額	△4,125	△4,923	△797
非支配株主への配当金の支払額	△643	△803	△159
非支配株主からの払込みによる収入	91	—	△91
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△2,680	△2,680
その他	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,088	△10,225	△1,137
現金及び現金同等物に係る換算差額	△713	△148	564
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,591	4,765	1,174
現金及び現金同等物の期首残高	17,076	20,668	3,591
現金及び現金同等物の期末残高	20,668	25,434	4,765

全体像

経営戦略

事業戦略

社会課題解決

コーポレートガバナンス

トピックス

財務データ

株式情報/会社情報